



Ministério da Integração e do Desenvolvimento Regional - MIDR
Companhia de Desenvolvimento dos Vales do São Francisco e do Parnaíba
Sede - Brasília

ANEXO III - RESUMO DE ORÇAMENTO REFERENCIAL SERVIÇOS DE CONSULTORIA

PROPOSTA FINANCEIRA DE SERVIÇOS		CODIGO:
		PFS-A
Contratação de empresa de engenharia para elaboração de projeto básico para GRUPOS 1 : Unidade de produção de derivados da mandioca; beneficiamento de frutas; cozinha industrial		DATA BASE: MAIO/2024-SINAPI NÃO DESONERADO
DISCRIMINAÇÃO	VALOR (R\$)	
	PARCIAL (R\$)	TOTAL (R\$)
A - EQUIPE TÉCNICA		63.719,58
A.1 - Pessoal de Nível Superior	57.193,54	
A.2 - Pessoal de Nível Técnico	6.526,04	
I - CUSTOS DIRETOS		63.719,58
II - BDI		22,280%
TOTAL DO ORÇAMENTO I+II		77.916,30

PROPOSTA FINANCEIRA DE SERVIÇOS									
Contratação de empresa de engenharia para elaboração de projeto básico para GRUPOS 1 : Unidade de produção de derivados da mandioca; beneficiamento de frutas; cozinha industrial									DATA BASE: MAIO/2024-SINAPI NÃO DESONERADO
Descrição	REFÊNCIA	Código	Unid	Qtd.	Participação Mensal Média	Prazo (meses)	Qtde Total Mês	Preço Unitário (R\$/Mês)	Preço Total (R\$)
Pessoal		Nível Funcional		a	b	c	d=a*b*c	e	f=d*e
SUBTOTAL A = (A1+A2)									63.719,58
A.1 - NÍVEL SUPERIOR									57.193,54
Arquiteto e Urbanista	93570	P1	mês	1,00	40%	2,00	0,800	21.772,98	17.418,38
Engenheiro Civil - Pleno	93567	P2	mês	1,00	50%	2,00	1,000	24.859,48	24.859,48
Engenheiro Eletricista	93567	P3	mês	1,00	20%	1,50	0,300	24.859,48	7.457,84
Engenheiro Sanitarista	93567	P4	mês	1,00	20%	1,50	0,300	24.859,48	7.457,84
A.2 - NÍVEL TÉCNICO									6.526,04
Desenhista Projetista	93561	T1	mês	1,00	100%	2,00	2,000	3.263,02	6.526,04
TOTAL DO ITEM I - CUSTOS DIRETOS									63.719,58
II - BDI									22,28%
									14.196,72
TOTAL GERAL (I + II)									77.916,30



Ministério da Integração e do Desenvolvimento Regional - MIDR
Companhia de Desenvolvimento dos Vales do São Francisco e do Parnaíba
Sede - Brasília

SALÁRIOS DA EQUIPE					DATA BASE:	MAIO/2024-		
					SINAPI NÃO DESONERADO			
Contratação de empresa de engenharia para elaboração de projeto básico para GRUPOS 1 : Unidade de produção de derivados da mandioca; beneficiamento de frutas; cozinha industrial								
NOME DA CONSULTORA:						OBJETO:		
CATEGORIA FUNCIONAL	CATEGORIA	TOTAL DE HOMENS	TOTAL DE MESES	Participação Mensal Média %	SALÁRIO MENSAL (R\$)	TOTAL CUSTO SALÁRIOS DE MENSAL	TOTAL CUSTO SALÁRIOS DE ANUAL	
Arquiteto e Urbanista	P1	1,00	2,00	40,00%	21.772,98	8.709,19	17.418,38	
Engenheiro Civil - Pleno	P2	1,00	2,00	50,00%	24.859,48	12.429,74	24.859,48	
Engenheiro Eletricista	P3	1,00	1,50	20,00%	24.859,48	4.971,90	7.457,84	
Engenheiro Sanitarista	P4	1,00	1,50	20,00%	24.859,48	4.971,90	7.457,84	
Desenhista Projetista	T1	1,00	2,00	100,00%	3.263,02	3.263,02	6.526,04	
TOTAIS						34.345,75	63.719,58	
ASSINATURA:								
OBSERVAÇÃO:								
DETALHAR OS ENCARGOS SOCIAIS NO FOR PFS-VII								

Ministério do Desenvolvimento Regional - MDR
Companhia de Desenvolvimento dos Vales do São Francisco e do Parnaíba
Área de Reviatização e Sustentabilidade Socioambiental - AR

DETALHAMENTO DO BDI - SERVIÇOS NÃO DESONERADO			
Item	Descrição dos serviços	Preço de Venda (%)	Custo Direto (%)
1	Administração Central (A)		3,00%
2	Impostos e Taxas (I)	10,15%	
2.1	ISS	2,00%	
2.2	PIS	0,65%	
2.3	Cofins	3,00%	
2.4	CPRB	4,50%	
3	Risco, seguro e garantia (R)		1,02%
3.1	Risco		0,62%
3.2	Seguro + Garantia		0,40%
4	Despesas Financeiras (DF)		0,59%
5	Lucro (L)		5,00%
BDI* (%)			22,28%
BDI (%) - ADOTADO			22,28%
AC =	taxa de rateio da Administração Central		3,00%
I =	taxa de tributos		10,15%
R =	taxa de risco, seguro e garantia		1,02%
DF =	taxa das despesas financeiras		0,59%
L =	taxa de lucro		5,00%

José Melo Ribeiro de Alcântara
Engenheiro Civil


Ministério do Desenvolvimento Regional - MDR
Companhia de Desenvolvimento dos Vales do São Francisco e do Parnaíba
Área de Reviatização e Sustentabilidade Socioambiental - AR

DETALHAMENTO DOS ENCARGOS SOCIAIS					
DISCRIMINAÇÃO		SEM DESONERAÇÃO		COM DESONERAÇÃO	
		HORISTA	MESALISTA	HORISTA	MESALISTA
A	GRUPO A				
A1	INSS	20,00%	20,00%	0,00%	0,00%
A2	Sesi	1,50%	1,50%	1,50%	1,50%
A3	Senai	1,00%	1,00%	1,00%	1,00%
A4	Incra	0,20%	0,20%	0,20%	0,20%
A5	Sebrae	0,60%	0,60%	0,60%	0,60%
A6	Salário Educação	2,50%	2,50%	2,50%	2,50%
A7	Seguro Contra Acidente de Trabalho	3,00%	3,00%	3,00%	3,00%
A8	FGTS	8,00%	8,00%	8,00%	8,00%
A9	Seconci	1,00%	1,00%	1,00%	1,00%
SUBTOTAL DE "A"		37,80%	37,80%	17,80%	17,80%
B	GRUPO B				
B1	Repouso Semanal Remunerado	17,75%	NÃO INCIDE	17,75%	NÃO INCIDE
B2	Feriados	3,41%	NÃO INCIDE	3,41%	NÃO INCIDE
B3	Auxílio - Enfermidade	0,85%	0,66%	0,85%	0,66%
B4	13º Salário	10,72%	8,33%	10,72%	8,33%
B5	Licença Paternidade	0,06%	0,05%	0,06%	0,05%
B6	Faltas Justificadas	0,71%	0,56%	0,71%	0,56%
B7	Dias de Chuvas	1,32%	NÃO INCIDE	1,32%	NÃO INCIDE
B8	Auxílio Acidente de Trabalho	0,10%	0,08%	0,10%	0,08%
B9	Férias Gozadas	8,34%	6,48%	8,34%	6,48%
B10	Salário Maternidade	0,04%	0,03%	0,04%	0,03%
SUBTOTAL DE "B"		43,30%	16,19%	43,30%	16,19%
C	GRUPO C				
C1	Aviso Prévio Indenizado	4,16%	3,24%	4,16%	3,24%
C2	Aviso Prévio Trabalhado	0,10%	0,08%	0,10%	0,08%
C3	Férias Indenizadas	5,13%	3,99%	5,13%	3,99%
C4	Depósito Recisão Sem Justa Causa	3,11%	2,42%	3,11%	2,42%
C5	Indenização Adicional	0,35%	0,27%	0,35%	0,27%
SUBTOTAL DE "C"		12,85%	10,00%	12,85%	10,00%
D	GRUPO D				
D1	Reincidência de Grupo A sobre Grupo B	7,71%	2,88%	16,37%	6,12%
D2	Reincidência de Grupo A sobre Aviso Prévio Trabalhado e Reincidência do FGTS sobre Aviso Prévio Indenizado	0,35%	0,27%	0,37%	0,29%
SUBTOTAL DE "D"		8,06%	3,15%	16,74%	6,41%
TOTAIS DE ENCARGOS SOCIAIS		102,01%	67,14%	90,69%	50,40%

José Melo Ribeiro Alcântara
Engenheiro Civil



Ministério da Integração e do Desenvolvimento Regional - MIDR
Companhia de Desenvolvimento dos Vales do São Francisco e do Parnaíba
Sede - Brasília



Companhia de Desenvolvimento dos Vales do São Francisco e do Parnaíba

Sede - Brasília

CRONOGRAMA FÍSICO										DATA BASE: MAIO/2024-SINAPI NÃO DESONERADO	
GRUPO 1: Unidade de produção de derivados da mandioca; beneficiamento de frutas; cozinha industrial											
MÊS	Evento	Descrição	DURAÇÃO	DATA		20		20		20	
			(DIAS)	INIC.	FIM	10,0	20,0	30,0	40,0	50,0	60,0
1	Estudos de alternativas técnicas e legais, anteprojeto	Levantamento de dados, programa de necessidades	10	1	10						
		Estudo de concepção/viabilidade, preliminar e anteprojeto de arquitetura	10	5	15						
		Projetos arquitetônicos - Planta baixa	10	10	20						
		Estudos estrutural - memorial, cálculo, descritivo	10	20	30						
2	Projeto Básico e Executivo	Estudos arquitetônicos e estrutural- memorial de cálculo,descritivo e peças gráficas, cortes e detalhes	20	30	50						
		Estudos hidráulicos - memorial de cálculo,descritivo e peças gráficas	30	20	50						
		Estudos Elétricos - memorial de cálculo,descritivo e peças gráficas	10	30	40						
		Minuta do Projeto básico-memorial de cálculo,descritivo e peças gráficas, especificações técnicas, orçamento	40	20	60						
		Engenheiro sanitarista : sistemas de distribuição de excretas e de águas residuárias (esgoto); Tratamento de resíduos	20	30	50						
		Projeto básico final: Orçamento e especificações técnicas, memorial descritivo, lista de equipamentos e cotação de preço e peças gráficas (arquitetônico, hidráulico, elétrico e estrutural)	30	30	60						



Ministério da Integração e do Desenvolvimento Regional - MIDR
Companhia de Desenvolvimento dos Vales do São Francisco e do Parnaíba
Sede - Brasília

CRONOGRAMA FINANCEIRO						DATA BASE:	MAIO/2024-
						SINAPI	NÃO DESONERADO
GRUPO 1: Unidade de produção de derivados da mandioca; beneficiamento de frutas; cozinha industrial							
MÊS	Evento	Descrição	DURAÇÃO (DIAS)	DATA		Valor	
				INIC.	FIM	%	R\$
1	Diagnóstico, estudos de alternativas, anteprojeto	Levantamento de dados, programa de necessidades	10	1	10	30,00%	23.374,89
		Estudo de concepção/viabilidade, preliminar e anteprojeto de arquitetura	10	5	15		
		Projetos arquitetônicos - Planta baixa	10	10	20		
		Estudos estrutural - memorial, de cálculo e descritivo	10	20	30		
		Estudos arquitetônicos e estrutural- memorial de cálculo,descritivo e peças gráficas, cortes e detalhes	30	10	40		
2	Projeto Básico e Executivo	Estudos hidráulicos - memorial de cálculo,descritivo e peças gráficas	30	20	50	70,00%	54.541,41
		Estudos Elétricos - memorial de cálculo,descritivo e peças gráficas	10	30	40		
		Minuta do Projeto básico-memorial de cálculo,descritivo e peças gráficas, especificações técnicas, orçamento	40	20	60		
		Engenheiro sanitarista : sistemas de distribuição de excretas e de águas residuárias (esgoto); Tratamento de resíduos	20	30	50		
		Projeto básico final: Orçamento e especificações técnicas, memorial descritivo, lista de equipamentos e cotação de preço e peças gráficas (arquitetônico, hidráulico, elétrico e estrutural)	30	30	60		
Total (R\$)						77.916,30	



Ministério da Integração e do Desenvolvimento Regional - MIDR
Companhia de Desenvolvimento dos Vales do São Francisco e do Parnaíba
Sede - Brasília

ANEXO III - RESUMO DE ORÇAMENTO REFERENCIAL SERVIÇOS DE CONSULTORIA

PROPOSTA FINANCEIRA DE SERVIÇOS			
Contratação de empresa de engenharia para elaboração de projeto básico para GRUPO 2 - Unidades de beneficiamento: Produtos de pescado; leite e derivados; produtos da abelha			DATA BASE: MAIO/2024-SINAPI-DF JANEIRO/2024-EMBASA NÃO DESONERADO
DISCRIMINAÇÃO	VALOR (R\$)		
	PARCIAL (R\$)	TOTAL (R\$)	
A - EQUIPE TÉCNICA		79.655,53	
A.1 - Pessoal de Nível Superior	73.977,88		
A.2 - Pessoal de Nível Técnico	5.677,65		
I - CUSTOS DIRETOS		79.655,53	
II - BDI		22,280%	
TOTAL DO ORÇAMENTO		I+II	97.402,78
PRAZO = 60 dias			

PROPOSTA FINANCEIRA DE SERVIÇOS									
Contratação de empresa de engenharia para elaboração de projeto básico para GRUPO 2 - Unidades de beneficiamento: Produtos de pescado; leite e derivados; produtos da abelha									DATA BASE: MAIO/2024-SINAPI-DF JANEIRO/2024-EMBASA NÃO DESONERADO
Descrição	REFÊNCIA	Código	Unid	Qtd.	Participação Mensal Média	Prazo (meses)	Qtde Total Mês	Preço Unitário (R\$/Mês)	Preço Total (R\$)
Pessoal		Nível Funcional		a	b	c	d=a*b*c	e	f=d*e
SUBTOTAL A = (A1+A2)									79.655,53
A.1 - NÍVEL SUPERIOR									73.977,88
Arquiteto e Urbanista	93570	P1	mês	1,00	50%	2,00	1,000	21.772,98	21.772,98
Engenheiro Civil - Pleno	93567	P2	mês	1,00	50%	2,00	1,000	24.859,48	24.859,48
Engenheiro Sanitarista	93567	P3	mês	1,00	50%	1,00	0,500	24.859,48	12.429,74
Engenheiro Eletricista	93567	P4	mês	1,00	60%	1,00	0,600	24.859,48	14.915,68
A.2 - NÍVEL TÉCNICO									5.677,65
Desenhista Projetista	93561	T1	mês	1,00	87%	2,00	1,740	3.263,02	5.677,65
TOTAL DO ITEM I - CUSTOS DIRETOS									79.655,53
II - BDI									22,28%
									17.747,25
TOTAL GERAL (I + II)									97.402,78



Ministério da Integração e do Desenvolvimento Regional - MIDR
Companhia de Desenvolvimento dos Vales do São Francisco e do Parnaíba
Sede - Brasília

SALÁRIOS DA EQUIPE					DATA BASE: MAIO/2024- SINAPI NÃO DESONERADO		
Contratação de empresa de engenharia para elaboração de projeto básico para GRUPO 2 - Unidades de beneficiamento: Produtos de pescado; leite e derivados; produtos da abelha							
NOME DA CONSULTORA:					OBJETO:		
CATEGORIA FUNCIONAL	CATEGORIA	TOTAL DE HOMENS	TOTAL DE MESES	Participação Mensal Média %	SALÁRIO MENSAL (R\$)	TOTAL CUSTO SALÁRIOS DE MENSAL	TOTAL CUSTO SALÁRIOS DE ANUAL
Arquiteto e Urbanista	P1	1,00	2,00	50,00%	21.772,98	10.886,49	21.772,98
Engenheiro Civil - Pleno	P2	1,00	2,00	50,00%	24.859,48	12.429,74	24.859,48
Engenheiro Eletricista	P3	1,00	1,00	60,00%	24.859,48	14.915,69	14.915,68
Engenheiro sanitaria	P4	1,00	1,00	50,00%	24.859,48	12.429,74	12.429,73
Desenhista Projetista	T1	2,00	1,00	87,00%	3.263,02	5.677,65	5.677,65
TOTAIS						56.339,31	79.655,52
ASSINATURA:							
OBSERVAÇÃO:							
DETALHAR OS ENCARGOS SOCIAIS NO FOR PFS-VII							

Ministério do Desenvolvimento Regional - MDR
Companhia de Desenvolvimento dos Vales do São Francisco e do Parnaíba
Área de Reviatização e Sustentabilidade Socioambiental - AR

DETALHAMENTO DO BDI - SERVIÇOS NÃO DESONERADO			
Item	Descrição dos serviços	Preço de Venda (%)	Custo Direto (%)
1	Administração Central (A)		3,00%
2	Impostos e Taxas (I)	10,15%	
2.1	ISS	2,00%	
2.2	PIS	0,65%	
2.3	Cofins	3,00%	
2.4	CPRB	4,50%	
3	Risco, seguro e garantia (R)		1,02%
3.1	Risco		0,62%
3.2	Seguro + Garantia		0,40%
4	Despesas Financeiras (DF)		0,59%
5	Lucro (L)		5,00%
BDI* (%)			22,28%
BDI (%) - ADOTADO			22,28%
AC =	taxa de rateio da Administração Central		3,00%
I =	taxa de tributos		10,15%
R =	taxa de risco, seguro e garantia		1,02%
DF =	taxa das despesas financeiras		0,59%
L =	taxa de lucro		5,00%

José Melo Ribeiro de Alcântara
Engenheiro Civil

Ministério do Desenvolvimento Regional - MDR
Companhia de Desenvolvimento dos Vales do São Francisco e do Parnaíba
Área de Reviatização e Sustentabilidade Socioambiental - AR

DETALHAMENTO DOS ENCARGOS SOCIAIS					
DISCRIMINAÇÃO		SEM DESONERAÇÃO		COM DESONERAÇÃO	
		HORISTA	MESALISTA	HORISTA	MESALISTA
A	GRUPO A				
A1	INSS	20,00%	20,00%	0,00%	0,00%
A2	Sesi	1,50%	1,50%	1,50%	1,50%
A3	Senai	1,00%	1,00%	1,00%	1,00%
A4	Incra	0,20%	0,20%	0,20%	0,20%
A5	Sebrae	0,60%	0,60%	0,60%	0,60%
A6	Salário Educação	2,50%	2,50%	2,50%	2,50%
A7	Seguro Contra Acidente de Trabalho	3,00%	3,00%	3,00%	3,00%
A8	FGTS	8,00%	8,00%	8,00%	8,00%
A9	Seconci	1,00%	1,00%	1,00%	1,00%
SUBTOTAL DE "A"		37,80%	37,80%	17,80%	17,80%
B	GRUPO B				
B1	Repouso Semanal Remunerado	17,75%	NÃO INCIDE	17,75%	NÃO INCIDE
B2	Feriados	3,41%	NÃO INCIDE	3,41%	NÃO INCIDE
B3	Auxílio - Enfermidade	0,85%	0,66%	0,85%	0,66%
B4	13º Salário	10,72%	8,33%	10,72%	8,33%
B5	Licença Paternidade	0,06%	0,05%	0,06%	0,05%
B6	Faltas Justificadas	0,71%	0,56%	0,71%	0,56%
B7	Dias de Chuvas	1,32%	NÃO INCIDE	1,32%	NÃO INCIDE
B8	Auxílio Acidente de Trabalho	0,10%	0,08%	0,10%	0,08%
B9	Férias Gozadas	8,34%	6,48%	8,34%	6,48%
B10	Salário Maternidade	0,04%	0,03%	0,04%	0,03%
SUBTOTAL DE "B"		43,30%	16,19%	43,30%	16,19%
C	GRUPO C				
C1	Aviso Prévio Indenizado	4,16%	3,24%	4,16%	3,24%
C2	Aviso Prévio Trabalhado	0,10%	0,08%	0,10%	0,08%
C3	Férias Indenizadas	5,13%	3,99%	5,13%	3,99%
C4	Depósito Recisão Sem Justa Causa	3,11%	2,42%	3,11%	2,42%
C5	Indenização Adicional	0,35%	0,27%	0,35%	0,27%
SUBTOTAL DE "C"		12,85%	10,00%	12,85%	10,00%
D	GRUPO D				
D1	Reincidência de Grupo A sobre Grupo B	7,71%	2,88%	16,37%	6,12%
D2	Reincidência de Grupo A sobre Aviso Prévio Trabalhado e Reincidência do FGTS sobre Aviso Prévio Indenizado	0,35%	0,27%	0,37%	0,29%
SUBTOTAL DE "D"		8,06%	3,15%	16,74%	6,41%
TOTAIS DE ENCARGOS SOCIAIS		102,01%	67,14%	90,69%	50,40%

José Melo Ribeiro Alcântara
Engenheiro Civil



Ministério da Integração e do Desenvolvimento Regional - MIDR
Companhia de Desenvolvimento dos Vales do São Francisco e do Parnaíba
Sede - Brasília

CRONOGRAMA FÍSICO										DATA BASE:	MAIO/2024-SINAPI
GRUPO 2: Unidades de beneficiamento: Produtos de pescado; leite e derivados; produtos da abelha											
Mês	Evento	Descrição	DURAÇÃO	DATA		20 DIAS		20 DIAS		20 DIAS	
			(DIAS)	INIC.	FIM	10,0	20,0	30,0	40,0	50,0	60,0
1	Estudos de alternativas técnicas e legais, anteprojeto	Levantamento de dados, programa de necessidades	10	1	10						
		Estudo de concepção/viabilidade, preliminar e anteprojeto de arquitetura	10	5	15						
		Projetos arquitetônicos - Planta baixa	10	10	20						
		Estudos estrutural - memorial, cálculo, descritivo	10	20	30						
2	Projeto Básico	Estudos arquitetônicos e estrutural- memorial de cálculo,descritivo e peças gráficas, cortes e detalhes	30	10	40						
		Estudos hidráulicos - memorial de cálculo,descritivo e peças gráficas	30	20	50						
		Estudos Elétricos - memorial de cálculo,descritivo e peças gráficas	10	30	40						
		Minuta do Projeto básico-memorial de cálculo,descritivo e peças gráficas, especificações técnicas, orçamento	40	20	60						
		Engenheiro sanitarista : sistemas de distribuição de excretas e de águas residuárias (esgoto); Tratamento de resíduos	20	30	50						
		Projeto básico final: Orçamento e especificações técnicas, memorial descritivo, lista de equipamentos e cotação de preço e peças gráficas (arquitetônico, hidráulico, elétrico e estrutural)	30	30	60						



Ministério da Integração e do Desenvolvimento Regional - MIDR
Companhia de Desenvolvimento dos Vales do São Francisco e do Parnaíba
Sede - Brasília

CRONOGRAMA FINANCEIRO				DATA BASE: MAIO/2024-SINAPI			
GRUPO 2: Unidades de beneficiamento: Produtos de pescado; leite e derivados; produtos da abelha							
Mês	Evento	Descrição	DURAÇÃO (DIAS)	DATA		Valor	
				INIC.	FIM	%	R\$
1	Diagnóstico e estudos de alternativas	Levantamento de dados, programa de necessidades	10	1	5	30,00%	29.220,83
		Estudo de concepção/viabilidade, preliminar e anteprojeto de arquitetura	10	5	15		
		Projetos arquitetônicos - Planta baixa	10	10	20		
		Estudos estrutural - memorial de cálculo e descritivo	10	20	30		
2	Projeto Executivo	Estudos arquitetônicos e estrutural- memorial de cálculo,descritivo e peças gráficas, cortes e detalhes	30	10	40	70,00%	68.181,95
		Estudos hidráulicos - memorial de cálculo,descritivo e peças gráficas	30	20	50		
		Estudos Elétricos - memorial de cálculo,descritivo e peças gráficas	10	30	40		
		Minuta do Projeto básico-memorial de cálculo,descritivo e pecas gráficas, especificações técnicas, orçamento	40	20	60		
		Engenheiro sanitaria : sistemas de distribuição de excretas e de águas residuárias (esgoto); Tratamento de resíduos	20	30	50		
		Projeto básico final: Orçamento e especificações técnicas, memorial descritivo, lista de equipamentos e cotação de preço e peças gráficas (arquitetônico, hidráulico, elétrico e estrutural)	30	30	60		
Total (R\$)						97.402,78	



Ministério da Integração e do Desenvolvimento Regional - MIDR
Companhia de Desenvolvimento dos Vales do São Francisco e do Parnaíba
Sede - Brasília

ANEXO III - RESUMO DE ORÇAMENTO REFERENCIAL SERVIÇOS DE ELABORAÇÃO DE PROJETO

PROPOSTA FINANCEIRA DE SERVIÇOS		CODIGO: PFS-A	
GRUPO 3: Contratação de empresa de engenharia para elaboração de projeto básico para construção Mercado de Relações Comerciais da Agricultura Familiar		DATA BASE: MAIO/2024-SINAPI-DF JANEIRO/2024-EMBASA NÃO DESONERADO	
DISCRIMINAÇÃO		VALOR (R\$)	
		PARCIAL (R\$)	TOTAL (R\$)
A - EQUIPE TÉCNICA			82.989,87
A.1 - Pessoal de Nível Superior		76.463,83	
A.2 - Pessoal de Nível Técnico		6.526,04	
I - CUSTOS DIRETOS			82.989,87
II - BDI			22,280%
TOTAL DO ORÇAMENTO		I+II	101.480,01

PROPOSTA FINANCEIRA DE SERVIÇOS									CODIGO:
									PFS-I
GRUPO 3: Contratação de empresa de engenharia para elaboração de projeto básico para construção Mercado de Relações Comerciais da Agricultura Familiar									DATA BASE: MAIO/2024-SINAPI-DF JANEIRO/2024-EMBASA NÃO DESONERADO
Descrição	REFÊNCI A	Código	Unid	Qtd.	Participação Mensal Média	Prazo (meses)	Qtde Total Mês	Preço Unitário (R\$/Mês)	Preço Total (R\$)
Pessoal		Nível Funcional		a	b	c	d=a*b*c	e	f=d*e
SUBTOTAL A = (A1+A2)									82.989,87
A.1 - NÍVEL SUPERIOR									76.463,83
Arquiteto e Urbanista	93570	P1	mês	1,00	50%	2,00	1,000	21.772,98	21.772,98
Engenheiro Civil - Pleno	93567	P2	mês	1,00	50%	2,00	1,000	24.859,48	24.859,48
Engenheiro Sanitarista	93567	P3	mês	1,00	40%	1,00	0,400	24.859,48	9.943,79
Engenheiro Eletricista	93567	P4	mês	1,00	40%	2,00	0,800	24.859,48	19.887,58
A.2 - NÍVEL TÉCNICO									6.526,04
Desenhista Projetista	93561	T1	mês	1,00	100%	2,00	2,000	3.263,02	6.526,04
TOTAL DO ITEM I - CUSTOS DIRETOS									82.989,87
II - BDI									22,28%
									18.490,14
TOTAL GERAL (I + II)									101.480,01



Ministério da Integração e do Desenvolvimento Regional - MIDR
Companhia de Desenvolvimento dos Vales do São Francisco e do Parnaíba
Sede - Brasília

SALÁRIOS DA EQUIPE							
GRUPO 3: Contratação de empresa de engenharia para elaboração de projeto básico para construção Mercado de Relações Comerciais da Agricultura Familiar					DATA BASE: MAIO/2024-SINAPI		
NOME DA CONSULTORA:					OBJETO:		
CATEGORIA FUNCIONAL	CATEGORIA	TOTAL DE HOMENS	TOTAL DE MESES	Participação Mensal Média %	SALÁRIO MENSAL (R\$)	TOTAL CUSTO SALÁRIOS DE MENSAL	TOTAL CUSTO SALÁRIOS DE ANUAL
Arquiteto e Urbanista	P1	1,00	2,00	50,00%	21.772,98	10.886,49	21.772,98
Engenheiro Civil - Pleno	P2	1,00	2,00	50,00%	24.859,48	12.429,74	24.859,48
Engenheiro Eletricista	P3	1,00	2,00	40,00%	24.859,48	9.943,79	19.887,57
Engenheiro sanitarista	P4	1,00	1,00	40,00%	24.859,48	9.943,79	9.943,78
Desenhista Projetista	T1	1,00	2,00	100,00%	3.263,02	3.263,02	6.526,04
TOTAIS						46.466,83	82.989,85
ASSINATURA:							
OBSERVAÇÃO:							
DETALHAR OS ENCARGOS SOCIAIS NO FOR PFS-VII							

Ministério do Desenvolvimento Regional - MDR
Companhia de Desenvolvimento dos Vales do São Francisco e do Parnaíba
Área de Reviatização e Sustentabilidade Socioambiental - AR

DETALHAMENTO DO BDI - SERVIÇOS NÃO DESONERADO			
Item	Descrição dos serviços	Preço de Venda (%)	Custo Direto (%)
1	Administração Central (A)		3,00%
2	Impostos e Taxas (I)	10,15%	
2.1	ISS	2,00%	
2.2	PIS	0,65%	
2.3	Cofins	3,00%	
2.4	CPRB	4,50%	
3	Risco, seguro e garantia (R)		1,02%
3.1	Risco		0,62%
3.2	Seguro + Garantia		0,40%
4	Despesas Financeiras (DF)		0,59%
5	Lucro (L)		5,00%
BDI* (%)			22,28%
BDI (%) - ADOTADO			22,28%
AC =	taxa de rateio da Administração Central		3,00%
I =	taxa de tributos		10,15%
R =	taxa de risco, seguro e garantia		1,02%
DF =	taxa das despesas financeiras		0,59%
L =	taxa de lucro		5,00%

José Melo Ribeiro de Alcântara
Engenheiro Civil

Ministério do Desenvolvimento Regional - MDR
Companhia de Desenvolvimento dos Vales do São Francisco e do Parnaíba
Área de Reviatização e Sustentabilidade Socioambiental - AR

DETALHAMENTO DOS ENCARGOS SOCIAIS - DF					
DISCRIMINAÇÃO		SEM DESONERAÇÃO		COM DESONERAÇÃO	
		HORISTA	MESALISTA	HORISTA	MESALISTA
A	GRUPO A				
A1	INSS	20,00%	20,00%	0,00%	0,00%
A2	Sesi	1,50%	1,50%	1,50%	1,50%
A3	Senai	1,00%	1,00%	1,00%	1,00%
A4	Incra	0,20%	0,20%	0,20%	0,20%
A5	Sebrae	0,60%	0,60%	0,60%	0,60%
A6	Salário Educação	2,50%	2,50%	2,50%	2,50%
A7	Seguro Contra Acidente de Trabalho	3,00%	3,00%	3,00%	3,00%
A8	FGTS	8,00%	8,00%	8,00%	8,00%
A9	Seconci	1,00%	1,00%	1,00%	1,00%
SUBTOTAL DE "A"		37,80%	37,80%	17,80%	17,80%
B	GRUPO B				
B1	Repouso Semanal Remunerado	17,75%	NÃO INCIDE	17,75%	NÃO INCIDE
B2	Feriados	3,41%	NÃO INCIDE	3,41%	NÃO INCIDE
B3	Auxílio - Enfermidade	0,85%	0,66%	0,85%	0,66%
B4	13º Salário	10,72%	8,33%	10,72%	8,33%
B5	Licença Paternidade	0,06%	0,05%	0,06%	0,05%
B6	Faltas Justificadas	0,71%	0,56%	0,71%	0,56%
B7	Dias de Chuvas	1,32%	NÃO INCIDE	1,32%	NÃO INCIDE
B8	Auxílio Acidente de Trabalho	0,10%	0,08%	0,10%	0,08%
B9	Férias Gozadas	8,34%	6,48%	8,34%	6,48%
B10	Salário Maternidade	0,04%	0,03%	0,04%	0,03%
SUBTOTAL DE "B"		43,30%	16,19%	43,30%	16,19%
C	GRUPO C				
C1	Aviso Prévio Indenizado	4,16%	3,24%	4,16%	3,24%
C2	Aviso Prévio Trabalhado	0,10%	0,08%	0,10%	0,08%
C3	Férias Indenizadas	5,13%	3,99%	5,13%	3,99%
C4	Depósito Recisão Sem Justa Causa	3,11%	2,42%	3,11%	2,42%
C5	Indenização Adicional	0,35%	0,27%	0,35%	0,27%
SUBTOTAL DE "C"		12,85%	10,00%	12,85%	10,00%
D	GRUPO D				
D1	Reincidência de Grupo A sobre Grupo B	7,71%	2,88%	16,37%	6,12%
D2	Reincidência de Grupo A sobre Aviso Prévio Trabalhado e Reincidência do FGTS sobre Aviso Prévio Indenizado	0,35%	0,27%	0,37%	0,29%
SUBTOTAL DE "D"		8,06%	3,15%	16,74%	6,41%
TOTAIS DE ENCARGOS SOCIAIS		102,01%	67,14%	90,69%	50,40%

José Melo Ribeiro Alcântara
Engenheiro Civil



Ministério da Integração e do Desenvolvimento Regional - MIDR
Companhia de Desenvolvimento dos Vales do São Francisco e do Parnaíba
Sede - Brasília



CRONOGRAMA FÍSICO

GRUPO 3: Contratação de empresa de engenharia para elaboração de projeto básico para construção Mercado de Relações Comerciais da Agricultura Familiar

DATA BASE:
MAIO/2024-SINAPI

Mês	Evento	Descrição	DURAÇÃO (DIAS)	DATA		20 DIAS		20 DIAS		20 DIAS	
				INIC.	FIM	10,0	20,0	30,0	40,0	50,0	60,0
1	Diagnóstico, estudos de alternativas, anteprojeto	Levantamento de dados, programa de necessidades	10	1	5						
		Estudo de concepção/viabilidade, preliminar e anteprojeto de arquitetura	10	5	15						
		Projetos arquitetônicos - Planta baixa	10	10	20						
		Estudos estrutural - memorial, de cálculo e descritivo	10	20	30						
2	Projeto Básico	Estudos arquitetônicos e estrutural- memorial de cálculo, descritivo e peças gráficas, cortes e detalhes	30	10	40						
		Estudos hidráulicos - memorial de cálculo, descritivo e peças gráficas	30	20	50						
		Estudos Elétricos - memorial de cálculo, descritivo e peças gráficas	10	30	40						
		Minuta do Projeto básico-memorial de cálculo, descritivo e peças gráficas, especificações técnicas, orçamento	40	20	60						
		Engenheiro sanitarista : sistemas de distribuição de excretas e de águas residuárias (esgoto); Tratamento de resíduos	20	30	50						
		Projeto básico final: Orçamento e especificações técnicas, memorial descritivo, lista de equipamentos e cotação de preço e peças gráficas (arquitetônico, hidráulico, elétrico e estrutural)	30	30	60						



Ministério da Integração e do Desenvolvimento Regional - MIDR
Companhia de Desenvolvimento dos Vales do São Francisco e do Parnaíba
Sede - Brasília

CRONOGRAMA FINANCEIRO							
GRUPO 3: Contratação de empresa de engenharia para elaboração de projeto básico para construção Mercado de Relações Comerciais da Agricultura Familiar					DATA BASE: SINAPI		MAIO/2024-
Mês	Evento	Descrição	DURAÇÃO (DIAS)	DATA		Valor	
				INIC.	FIM	%	R\$
1	Diagnóstico, estudos de alternativas, anteprojeto	Levantamento de dados, programa de necessidades	10	1	5	30,00%	30.444,00
		Estudo de concepção/viabilidade, preliminar e anteprojeto de arquitetura	10	5	15		
		Projetos arquitetônicos - Planta baixa	10	10	20		
		Estudos estrutural - memorial, de cálculo e descritivo	10	20	30		
		Estudos arquitetônicos e estrutural- memorial de cálculo,descritivo e peças gráficas, cortes e detalhes	30	10	40		
2	Projeto Executivo	Estudos hidráulicos - memorial de cálculo,descritivo e peças gráficas	30	20	50	70,00%	71.036,01
		Estudos Elétricos - memorial de cálculo,descritivo e peças gráficas	10	30	40		
		Minuta do Projeto básico-memorial de cálculo,descritivo e peças gráficas, especificações técnicas, orçamento	40	20	60		
		Engenheiro sanitaria : sistemas de distribuição de excretas e de águas residuárias (esgoto); Tratamento de resíduos	20	30	50		
		Projeto básico final: Orçamento e especificações técnicas, memorial descritivo, lista de equipamentos e cotação de preço e peças gráficas (arquitetônico, hidráulico, elétrico e estrutural)	30	30	60		
Total (R\$)							101.480,01



Ministério da Integração e do Desenvolvimento Regional - MIDR
Companhia de Desenvolvimento dos Vales do São Francisco e do Parnaíba
Sede - Brasília

ANEXO III - RESUMO DE ORÇAMENTO REFERENCIAL SERVIÇOS DE CONSULTORIA

PROPOSTA FINANCEIRA DE SERVIÇOS			CODIGO:
			PFS-A
Contratação de empresa de engenharia para elaboração de projeto básico para construção de Abatedouro Frigorífico de Caprinos e Ovinos			DATA BASE: MAIO/2024-SINAPI-DF JANEIRO/2024-EMBASA NÃO DESONERADO
DISCRIMINAÇÃO	VALOR (R\$)		
	PARCIAL (R\$)	TOTAL (R\$)	
A - EQUIPE TÉCNICA		112.236,17	
A.1 - Pessoal de Nível Superior	102.447,11		
A.2 - Pessoal de Nível Técnico	9.789,06		
I - CUSTOS DIRETOS		112.236,17	
II - BDI		22,280%	
TOTAL DO ORÇAMENTO		I+II	137.242,39
PRAZO = 90 dias			

PROPOSTA FINANCEIRA DE SERVIÇOS									CODIGO:
Contratação de empresa de engenharia para elaboração de projeto básico para construção de Abatedouro Frigorífico de Caprinos e Ovinos									PFS-I DATA BASE: MAIO/2024-SINAPI-DF JANEIRO/2024-EMBASA NÃO DESONERADO
Descrição	REFÊNCI A	Código	Unid	Qtd.	Participação Mensal Média	Prazo (meses)	Qtde Total Mês	Preço Unitário (R\$/Mês)	Preço Total (R\$)
Pessoal		Nível Funcional		a	b	c	d=a*b*c	e	f=d*e
SUBTOTAL A = (A1+A2)									112.236,17
A.1 - NÍVEL SUPERIOR									102.447,11
Arquiteto e Urbanista	93570	P1	mês	1,00	50%	3,00	1,500	21.772,98	32.659,47
Engenheiro Civil - Pleno	93567	P2	mês	1,00	30%	3,00	0,900	24.859,48	22.373,53
Engenheiro Sanitarista	93567	P2	mês	1,00	20%	2,00	0,400	24.859,48	9.943,79
Engenheiro Eletricista	93567	P2	mês	1,00	20%	2,00	0,400	24.859,48	9.943,79
Biólogo	EMBASA	P2	mês	1,00	40%	3,00	1,200	14.652,29	17.582,74
Engenheiro Agrícola	93567	P2	mês	1,00	20%	2,00	0,400	24.859,48	9.943,79
A.2 - NÍVEL TÉCNICO									9.789,06
Desenhista Projetista	93561	T1	mês	1,00	100%	3,00	3,000	3.263,02	9.789,06
TOTAL DO ITEM I - CUSTOS DIRETOS									112.236,17
II - BDI									22,28%
									25.006,22
TOTAL GERAL (I + II)									137.242,39



Ministério da Integração e do Desenvolvimento Regional - MIDR
Companhia de Desenvolvimento dos Vales do São Francisco e do Parnaíba
Sede - Brasília

SALÁRIOS DA EQUIPE							
Contratação de empresa de engenharia para elaboração de projeto básico para construção de Abatedouro Frigorífico de Caprinos e Ovinos						DATA BASE: MAIO/2024-SINAPI	
CATEGORIA FUNCIONAL	CATEGORIA	TOTAL DE HOMENS	TOTAL DE MESES	Participação Mensal Média %	SALÁRIO MENSAL (R\$)	TOTAL CUSTO SALÁRIOS DE MENSAL	TOTAL CUSTO SALÁRIOS DE ANUAL
Arquiteto e Urbanista	P1	1,00	3,00	50,00%	21.772,98	10.886,49	32.659,47
Engenheiro Civil - Pleno	P2	1,00	3,00	30,00%	24.859,48	7.457,84	22.373,52
Engenheiro Eletricista	P3	1,00	2,00	20,00%	24.859,48	4.971,90	9.943,79
Engenheiro sanitarista	P4	1,00	2,00	20,00%	24.859,48	4.971,90	9.943,79
Biólogo	P4	1,00	3,00	40,00%	14.652,29	5.860,92	17.582,76
Engenheiro Agrícola	P5	1,00	2,00	20,00%	24.859,48	4.971,90	9.943,80
Desenhista Projetista	T1	1,00	3,00	100,00%	3.263,02	3.263,02	9.789,06
TOTAIS						42.383,97	112.236,19
ASSINATURA:							
OBSERVAÇÃO:							
DETALHAR OS ENCARGOS SOCIAIS NO FOR PFS-VII							

Ministério do Desenvolvimento Regional - MDR
Companhia de Desenvolvimento dos Vales do São Francisco e do Parnaíba
Área de Reviatização e Sustentabilidade Socioambiental - AR

DETALHAMENTO DO BDI - SERVIÇOS NÃO DESONERADO			
Item	Descrição dos serviços	Preço de Venda (%)	Custo Direto (%)
1	Administração Central (A)		3,00%
2	Impostos e Taxas (I)	10,15%	
2.1	ISS	2,00%	
2.2	PIS	0,65%	
2.3	Cofins	3,00%	
2.4	CPRB	4,50%	
3	Risco, seguro e garantia (R)		1,02%
3.1	Risco		0,62%
3.2	Seguro + Garantia		0,40%
4	Despesas Financeiras (DF)		0,59%
5	Lucro (L)		5,00%
BDI* (%)			22,28%
BDI (%) - ADOTADO			22,28%
AC =	taxa de rateio da Administração Central		3,00%
I =	taxa de tributos		10,15%
R =	taxa de risco, seguro e garantia		1,02%
DF =	taxa das despesas financeiras		0,59%
L =	taxa de lucro		5,00%

José Melo Ribeiro de Alcântara
Engenheiro Civil

Ministério do Desenvolvimento Regional - MDR
Companhia de Desenvolvimento dos Vales do São Francisco e do Parnaíba
Área de Reviatização e Sustentabilidade Socioambiental - AR

DETALHAMENTO DOS ENCARGOS SOCIAIS					
DISCRIMINAÇÃO		SEM DESONERAÇÃO		COM DESONERAÇÃO	
		HORISTA	MESALISTA	HORISTA	MESALISTA
A	GRUPO A				
A1	INSS	20,00%	20,00%	0,00%	0,00%
A2	Sesi	1,50%	1,50%	1,50%	1,50%
A3	Senai	1,00%	1,00%	1,00%	1,00%
A4	Incra	0,20%	0,20%	0,20%	0,20%
A5	Sebrae	0,60%	0,60%	0,60%	0,60%
A6	Salário Educação	2,50%	2,50%	2,50%	2,50%
A7	Seguro Contra Acidente de Trabalho	3,00%	3,00%	3,00%	3,00%
A8	FGTS	8,00%	8,00%	8,00%	8,00%
A9	Seconci	1,00%	1,00%	1,00%	1,00%
SUBTOTAL DE "A"		37,80%	37,80%	17,80%	17,80%
B	GRUPO B				
B1	Repouso Semanal Remunerado	17,75%	NÃO INCIDE	17,75%	NÃO INCIDE
B2	Feriados	3,41%	NÃO INCIDE	3,41%	NÃO INCIDE
B3	Auxílio - Enfermidade	0,85%	0,66%	0,85%	0,66%
B4	13º Salário	10,72%	8,33%	10,72%	8,33%
B5	Licença Paternidade	0,06%	0,05%	0,06%	0,05%
B6	Faltas Justificadas	0,71%	0,56%	0,71%	0,56%
B7	Dias de Chuvas	1,32%	NÃO INCIDE	1,32%	NÃO INCIDE
B8	Auxílio Acidente de Trabalho	0,10%	0,08%	0,10%	0,08%
B9	Férias Gozadas	8,34%	6,48%	8,34%	6,48%
B10	Salário Maternidade	0,04%	0,03%	0,04%	0,03%
SUBTOTAL DE "B"		43,30%	16,19%	43,30%	16,19%
C	GRUPO C				
C1	Aviso Prévio Indenizado	4,16%	3,24%	4,16%	3,24%
C2	Aviso Prévio Trabalhado	0,10%	0,08%	0,10%	0,08%
C3	Férias Indenizadas	5,13%	3,99%	5,13%	3,99%
C4	Depósito Recisão Sem Justa Causa	3,11%	2,42%	3,11%	2,42%
C5	Indenização Adicional	0,35%	0,27%	0,35%	0,27%
SUBTOTAL DE "C"		12,85%	10,00%	12,85%	10,00%
D	GRUPO D				
D1	Reincidência de Grupo A sobre Grupo B	7,71%	2,88%	16,37%	6,12%
D2	Reincidência de Grupo A sobre Aviso Prévio Trabalhado e Reincidência do FGTS sobre Aviso Prévio Indenizado	0,35%	0,27%	0,37%	0,29%
SUBTOTAL DE "D"		8,06%	3,15%	16,74%	6,41%
TOTAIS DE ENCARGOS SOCIAIS		102,01%	67,14%	90,69%	50,40%

José Melo Ribeiro Alcântara
Engenheiro Civil



Ministério da Integração e do Desenvolvimento Regional - MIDR
Companhia de Desenvolvimento dos Vales do São Francisco e do Parnaíba
Sede - Brasília

CRONOGRAMA FÍSICO										
GRUPO 4: Contratação de empresa de engenharia para elaboração de projeto básico para construção de Abatedouro Frigorífico de Caprinos e Ovinos							DATA BASE: MAIO/2024-			
Mês	Evento	Descrição	DURAÇÃO	DATA		30,00	30,00	30,00	30,00	30,00
			(DIAS)	INIC.	FIM	15,0	30,0	45,0	60,0	75,0
1	Diagnóstico, estudos de alternativas, anteprojeto	Levantamento de dados, programa de necessidades	10	1	10					
		Estudo de concepção/viabilidade, preliminar e anteprojeto de arquitetura	10	5	15					
		Projetos arquitetônicos - Planta baixa	20	10	30					
		Estudos estrutural - memorial, de cálculo e descritivo	20	10	30					
2	Projeto Básico	Estudos Ambientais - Programa de necessidades	30	20	50					
		Projetos hidráulicos - planta baixa, memória de cálculo	20	30	50					
		Projetos elétricos - planta baixa, memória de cálculo	20	30	50					
		Projetos arquitetônicos - cortes, detalhes	30	30	60					
3	Projeto Executivo	Estudo Ambientais - Memorial de cálculo, planos e programas	30	50	80					
		Estudos arquitetônicos e estrutural- memorial de cálculo, descritivo, peças gráficas, especificação técnica	30	60	90					
		Estudos hidráulicos - memorial de cálculo, descritivo e peças gráficas	20	50	70					
		Estudos Elétricos - memorial de cálculo, descritivo e peças gráficas	20	50	70					
		Minuta do Projeto básico-memorial de cálculo, descritivo e peças gráficas, especificações técnicas, orçamento	60	30	90					
		Engenheiro sanitarista : sistemas de distribuição de excretas e de águas residuárias (esgoto); Tratamento de resíduos	20	50	70					
		Projeto básico final: Orçamento e especificações técnicas, memorial descritivo, lista de equipamentos e cotação de preço, peças gráficas (arquitetônico, hidráulico, elétrico e estrutural)	60	30	90					



Ministério da Integração e do Desenvolvimento Regional - MIDR
Companhia de Desenvolvimento dos Vales do São Francisco e do Parnaíba
Sede - Brasília

CRONOGRAMA FINANCEIRO							
GRUPO 4: Contratação de empresa de engenharia para elaboração de projeto básico para construção de Abatedouro Frigorífico de Caprinos e Ovinos					DATA BASE:		MAIO/2024-
					SINAPI		
Mês	Evento	Descrição	DURAÇÃO (DIAS)	DATA		Valor	
				INIC.	FIM	%	R\$
1	Diagnóstico e estudos de alternativas	Levantamento de dados, programa de necessidades	10	1	10	30,00%	41.172,72
		Estudo de concepção/viabilidade, preliminar e anteprojeto de arquitetura	10	5	15		
		Projetos arquitetônicos - Planta baixa	20	10	30		
		Estudos estrutural - memorial, de cálculo e descritivo	20	10	30		
		Estudos Ambientais - Programa de necessidades	30	20	50		
2	Projeto Básico	Projetos hidráulicos - planta baixa, memória de cálculo	20	30	50	30,00%	41.172,72
		Projetos elétricos - planta baixa, memória de cálculo	20	30	50		
		Projetos arquitetônicos - cortes, detalhes	30	30	60		
		Estudo Ambientais - Memorial de cálculo, planos e programas	30	50	80		
		Estudos arquitetônicos e estrutural- memorial de cálculo,descritivo, peças gráficas, especificação técnica	30	60	90		
3	Projeto Executivo	Estudos hidráulicos - memorial de cálculo,descritivo e peças gráficas	20	50	70	40,00%	54.896,96
		Estudos Elétricos - memorial de cálculo,descritivo e peças gráficas	20	50	70		
		Minuta do Projeto básico-memorial de cálculo,descritivo e peças gráficas, especificações técnicas, orçamento	60	30	90		
		Engenheiro sanitaria : sistemas de distribuição de excretas e de águas residuárias (esgoto); Tratamento de resíduos	20	50	70		
		Projeto básico final: Orçamento e especificações técnicas, memorial descritivo, lista de equipamentos e cotação de preço, peças gráficas (arquitetônico, hidráulico, elétrico e estrutural)	60	30	90		
Total (R\$)						137.242,39	



Ministério da Integração e do Desenvolvimento Regional - MIDR
Companhia de Desenvolvimento dos Vales do São Francisco e do Parnaíba
Sede - Brasília

PROPOSTA FINANCEIRA DE SERVIÇOS			CODIGO:
			PFS-A
Contratação de empresa de engenharia para elaboração de projeto básico para construção de Abatedouro Frigorífico de Bovinos			DATA BASE: MAIO/2024-SINAPI-DF JANEIRO/2024-EMBASA NÃO DESONERADO
DISCRIMINAÇÃO	VALOR (R\$)		
	PARCIAL (R\$)	TOTAL (R\$)	
A - EQUIPE TÉCNICA		112.236,17	
A.1 - Pessoal de Nível Superior	102.447,11		
A.2 - Pessoal de Nível Técnico	9.789,06		
I - CUSTOS DIRETOS		112.236,17	
II - BDI		22,280%	
TOTAL DO ORÇAMENTO		I+II	137.242,39
PRAZO = 90 dias			

PROPOSTA FINANCEIRA DE SERVIÇOS									CODIGO:
									PFS-I
Contratação de empresa de engenharia para elaboração de projeto básico para construção de Abatedouro Frigorífico de Bovinos									DATA BASE: MAIO/2024-SINAPI-DF JANEIRO/2024-EMBASA NÃO DESONERADO
Descrição	REFÊNCI A	Código	Unid	Qtd.	Participação Mensal Média	Prazo (meses)	Qtde Total Mês	Preço Unitário (R\$/Mês)	Preço Total (R\$)
Pessoal		Nível Funcional		a	b	c	d=a*b*c	e	f=d*e
SUBTOTAL A = (A1+A2)									112.236,17
A.1 - NÍVEL SUPERIOR									102.447,11
Arquiteto e Urbanista	93570	P1	mês	1,00	50%	3,00	1,500	21.772,98	32.659,47
Engenheiro Civil - Pleno	93567	P2	mês	1,00	30%	3,00	0,900	24.859,48	22.373,53
Engenheiro Sanitarista	93567	P2	mês	1,00	20%	2,00	0,400	24.859,48	9.943,79
Engenheiro Eletricista	93567	P2	mês	1,00	20%	2,00	0,400	24.859,48	9.943,79
Biólogo	EMBASA	P2	mês	1,00	40%	3,00	1,200	14.652,29	17.582,74
Engenheiro Agrícola	93567	P2	mês	1,00	20%	2,00	0,400	24.859,48	9.943,79
A.2 - NÍVEL TÉCNICO									9.789,06
Desenhista Projetista	93561	T1	mês	1,00	100%	3,00	3,000	3.263,02	9.789,06
TOTAL DO ITEM I - CUSTOS DIRETOS									112.236,17
II - BDI									22,28%
									25.006,22
TOTAL GERAL (I + II)									137.242,39



Ministério da Integração e do Desenvolvimento Regional - MIDR
Companhia de Desenvolvimento dos Vales do São Francisco e do Parnaíba
Sede - Brasília

SALÁRIOS DA EQUIPE							
Contratação de empresa de engenharia para elaboração de projeto básico para construção de Abatedouro Frigorífico de Bovinos						DATA BASE: MAIO/2024-SINAPI	
CATEGORIA FUNCIONAL	CATEGORIA	TOTAL DE HOMENS	TOTAL DE MESES	Participação Mensal Média %	SALÁRIO MENSAL (R\$)	TOTAL CUSTO SALÁRIOS DE MENSAL	TOTAL CUSTO SALÁRIOS DE ANUAL
Arquiteto e Urbanista	P1	1,00	3,00	50,00%	21.772,98	10.886,49	32.659,47
Engenheiro Civil - Pleno	P2	1,00	3,00	30,00%	24.859,48	7.457,84	22.373,52
Engenheiro Eletricista	P3	1,00	2,00	20,00%	24.859,48	4.971,90	9.943,79
Engenheiro sanitarista	P4	1,00	2,00	20,00%	24.859,48	4.971,90	9.943,79
Biólogo	P4	1,00	3,00	40,00%	14.652,29	5.860,92	17.582,76
Engenheiro Agrícola	P5	1,00	2,00	20,00%	24.859,48	4.971,90	9.943,80
Desenhista Projetista	T1	1,00	3,00	100,00%	3.263,02	3.263,02	9.789,06
TOTAIS						42.383,97	112.236,19
ASSINATURA:							
OBSERVAÇÃO:							

Ministério do Desenvolvimento Regional - MDR
Companhia de Desenvolvimento dos Vales do São Francisco e do Parnaíba
Área de Reviatização e Sustentabilidade Socioambiental - AR

DETALHAMENTO DO BDI - SERVIÇOS NÃO DESONERADO			
Item	Descrição dos serviços	Preço de Venda (%)	Custo Direto (%)
1	Administração Central (A)		3,00%
2	Impostos e Taxas (I)	10,15%	
2.1	ISS	2,00%	
2.2	PIS	0,65%	
2.3	Cofins	3,00%	
2.4	CPRB	4,50%	
3	Risco, seguro e garantia (R)		1,02%
3.1	Risco		0,62%
3.2	Seguro + Garantia		0,40%
4	Despesas Financeiras (DF)		0,59%
5	Lucro (L)		5,00%
BDI* (%)			22,28%
BDI (%) - ADOTADO			22,28%
AC =	taxa de rateio da Administração Central		3,00%
I =	taxa de tributos		10,15%
R =	taxa de risco, seguro e garantia		1,02%
DF =	taxa das despesas financeiras		0,59%
L =	taxa de lucro		5,00%

José Melo Ribeiro de Alcântara
Engenheiro Civil

Ministério do Desenvolvimento Regional - MDR
Companhia de Desenvolvimento dos Vales do São Francisco e do Parnaíba
Área de Reviatização e Sustentabilidade Socioambiental - AR

DETALHAMENTO DOS ENCARGOS SOCIAIS					
DISCRIMINAÇÃO		SEM DESONERAÇÃO		COM DESONERAÇÃO	
		HORISTA	MESALISTA	HORISTA	MESALISTA
A	GRUPO A				
A1	INSS	20,00%	20,00%	0,00%	0,00%
A2	Sesi	1,50%	1,50%	1,50%	1,50%
A3	Senai	1,00%	1,00%	1,00%	1,00%
A4	Incra	0,20%	0,20%	0,20%	0,20%
A5	Sebrae	0,60%	0,60%	0,60%	0,60%
A6	Salário Educação	2,50%	2,50%	2,50%	2,50%
A7	Seguro Contra Acidente de Trabalho	3,00%	3,00%	3,00%	3,00%
A8	FGTS	8,00%	8,00%	8,00%	8,00%
A9	Seconci	1,00%	1,00%	1,00%	1,00%
SUBTOTAL DE "A"		37,80%	37,80%	17,80%	17,80%
B	GRUPO B				
B1	Repouso Semanal Remunerado	17,75%	NÃO INCIDE	17,75%	NÃO INCIDE
B2	Feriados	3,41%	NÃO INCIDE	3,41%	NÃO INCIDE
B3	Auxílio - Enfermidade	0,85%	0,66%	0,85%	0,66%
B4	13º Salário	10,72%	8,33%	10,72%	8,33%
B5	Licença Paternidade	0,06%	0,05%	0,06%	0,05%
B6	Faltas Justificadas	0,71%	0,56%	0,71%	0,56%
B7	Dias de Chuvas	1,32%	NÃO INCIDE	1,32%	NÃO INCIDE
B8	Auxílio Acidente de Trabalho	0,10%	0,08%	0,10%	0,08%
B9	Férias Gozadas	8,34%	6,48%	8,34%	6,48%
B10	Salário Maternidade	0,04%	0,03%	0,04%	0,03%
SUBTOTAL DE "B"		43,30%	16,19%	43,30%	16,19%
C	GRUPO C				
C1	Aviso Prévio Indenizado	4,16%	3,24%	4,16%	3,24%
C2	Aviso Prévio Trabalhado	0,10%	0,08%	0,10%	0,08%
C3	Férias Indenizadas	5,13%	3,99%	5,13%	3,99%
C4	Depósito Recisão Sem Justa Causa	3,11%	2,42%	3,11%	2,42%
C5	Indenização Adicional	0,35%	0,27%	0,35%	0,27%
SUBTOTAL DE "C"		12,85%	10,00%	12,85%	10,00%
D	GRUPO D				
D1	Reincidência de Grupo A sobre Grupo B	7,71%	2,88%	16,37%	6,12%
D2	Reincidência de Grupo A sobre Aviso Prévio Trabalhado e Reincidência do FGTS sobre Aviso Prévio Indenizado	0,35%	0,27%	0,37%	0,29%
SUBTOTAL DE "D"		8,06%	3,15%	16,74%	6,41%
TOTAIS DE ENCARGOS SOCIAIS		102,01%	67,14%	90,69%	50,40%

José Melo Ribeiro Alcântara
Engenheiro Civil



Ministério da Integração e do Desenvolvimento Regional - MIDR
Companhia de Desenvolvimento dos Vales do São Francisco e do Parnaíba
Sede - Brasília

CRONOGRAMA FÍSICO										
GRUPO 5: Contratação de empresa de engenharia para elaboração de projeto básico para construção de Abatedouro Frigorífico de Bovinos							DATA BASE: MAIO/2024-			
Mês	Evento	Descrição	DURAÇÃO	DATA		30,00	30,00		30,00	
			(DIAS)	INIC.	FIM	15,0	30,0	45,0	60,0	75,0
1	Diagnóstico, estudos de alternativas, anteprojeto	Levantamento de dados, programa de necessidades	10	1	10					
		Estudo de concepção/viabilidade, preliminar e anteprojeto de arquitetura	10	5	15					
		Projetos arquitetônicos - Planta baixa	20	10	30					
		Estudos estrutural - memorial, de cálculo e descritivo	20	10	30					
2	Projeto Básico	Estudos Ambientais - Programa de necessidades	30	20	50					
		Projetos hidráulicos - planta baixa, memória de cálculo	20	30	50					
		Projetos elétricos - planta baixa, memória de cálculo	20	30	50					
		Projetos arquitetônicos - cortes, detalhes	30	30	60					
3	Projeto Executivo	Estudo Ambientais - Memorial de cálculo, planos e programas	30	50	80					
		Estudos arquitetônicos e estrutural- memorial de cálculo, descritivo, peças gráficas, especificação técnica	30	60	90					
		Estudos hidráulicos - memorial de cálculo, descritivo e peças gráficas	20	50	70					
		Estudos Elétricos - memorial de cálculo, descritivo e peças gráficas	20	50	70					
		Minuta do Projeto básico-memorial de cálculo, descritivo e peças gráficas, especificações técnicas, orçamento	60	30	90					
		Engenheiro sanitarista : sistemas de distribuição de excretas e de águas residuárias (esgoto); Tratamento de resíduos	20	50	70					
		Projeto básico final: Orçamento e especificações técnicas, memorial descritivo, lista de equipamentos e cotação de preço, peças gráficas (arquitetônico, hidráulico, elétrico e estrutural)	60	30	90					



Ministério da Integração e do Desenvolvimento Regional - MIDR
Companhia de Desenvolvimento dos Vales do São Francisco e do Parnaíba
Sede - Brasília

CRONOGRAMA FINANCEIRO							
GRUPO 5: Contratação de empresa de engenharia para elaboração de projeto básico para construção de Abatedouro Frigorífico de Bovinos					DATA BASE:		MAIO/2024-
					SINAPI		
Mês	Evento	Descrição	DURAÇÃO (DIAS)	DATA		Valor	
				INIC.	FIM	%	R\$
1	Diagnóstico, estudos de alternativas, anteprojeto	Levantamento de dados, programa de necessidades	10	1	10	30,00%	41.172,72
		Estudo de concepção/viabilidade, preliminar e anteprojeto de arquitetura	10	5	15		
		Projetos arquitetônicos - Planta baixa	20	10	30		
		Estudos estrutural - memorial, de cálculo e descritivo	20	10	30		
		Estudos Ambientais - Programa de necessidades	30	20	50		
	Projeto Básico	Projetos hidráulicos - planta baixa, memória de cálculo	20	30	50	30,00%	41.172,72
		Projetos elétricos - planta baixa, memória de cálculo	20	30	50		
		Projetos arquitetônicos - cortes, detalhes	30	30	60		
		Estudo Ambientais - Memorial de cálculo, planos e programas	30	50	80		
		Estudos arquitetônicos e estrutural- memorial de cálculo, descritivo, peças gráficas, especificação técnica	30	60	90		
2	Projeto Executivo	Estudos hidráulicos - memorial de cálculo, descritivo e peças gráficas	20	50	70	40,00%	54.896,96
		Estudos Elétricos - memorial de cálculo, descritivo e peças gráficas	20	50	70		
		Minuta do Projeto básico- memorial de cálculo, descritivo e peças gráficas, especificações técnicas, orçamento	60	30	90		
		Engenheiro sanitaria : sistemas de distribuição de excretas e de águas residuárias (esgoto); Tratamento de resíduos	20	50	70		
		Projeto básico final: Orçamento e especificações técnicas, memorial descritivo, lista de equipamentos e cotação de preço, peças gráficas (arquitetônico, hidráulico, elétrico e estrutural)	60	30	90		
Total (R\$)							137.242,40



Ministério da Integração e do Desenvolvimento Regional - MIDR
Companhia de Desenvolvimento dos Vales do São Francisco e do Parnaíba
Sede - Brasília

ANEXO III - RESUMO DE ORÇAMENTO REFERENCIAL SERVIÇOS DE CONSULTORIA

PROPOSTA FINANCEIRA DE SERVIÇOS		CODIGO:
		PFS-A
Contratação de empresa de engenharia para elaboração de projeto básico para construção de Abatedouro Frigorífico de Aves		DATA BASE: MAIO/2024-SINAPI-DF JANEIRO/2024-EMBASA NÃO DESONERADO
DISCRIMINAÇÃO	VALOR (R\$)	
	PARCIAL (R\$)	TOTAL (R\$)
A - EQUIPE TÉCNICA		67.651,61
A.1 - Pessoal de Nível Superior	61.125,57	
A.2 - Pessoal de Nível Técnico	6.526,04	
I - CUSTOS DIRETOS		67.651,61
II - BDI		22,280%
TOTAL DO ORÇAMENTO I+II		82.724,39

PROPOSTA FINANCEIRA DE SERVIÇOS									CODIGO:
									PFS-I
Contratação de empresa de engenharia para elaboração de projeto básico para construção de Abatedouro Frigorífico de Aves									DATA BASE: MAIO/2024-SINAPI-DF JANEIRO/2024-EMBASA NÃO DESONERADO
Descrição	REFÊNCI A	Código	Unid	Qtd.	Participação Mensal Média	Prazo (meses)	Qtde Total Mês	Preço Unitário (R\$/Mês)	Preço Total (R\$)
Pessoal		Nível Funcional		a	b	c	d=a*b*c	e	f=d*e
SUBTOTAL A = (A1+A2)									67.651,61
A.1 - NÍVEL SUPERIOR									61.125,57
Arquiteto e Urbanista	93570	P1	mês	1,00	50%	2,00	1,000	21.772,98	21.772,98
Engenheiro Civil - Pleno	93567	P2	mês	1,00	30%	1,50	0,450	24.859,48	11.186,76
Engenheiro Sanitarista	93567	P2	mês	1,00	20%	1,00	0,200	24.859,48	4.971,89
Engenheiro Eletricista	93567	P2	mês	1,00	20%	1,50	0,300	24.859,48	7.457,84
Biólogo	EMBASA	P2	mês	1,00	50%	1,50	0,750	14.352,29	10.764,21
Engenheiro Agrícola	93567	P2	mês	1,00	20%	1,00	0,200	24.859,48	4.971,89
A.2 - NÍVEL TÉCNICO									6.526,04
Desenhista Projetista	93561	T1	mês	1,00	100%	2,00	2,000	3.263,02	6.526,04
TOTAL DO ITEM I - CUSTOS DIRETOS									67.651,61
II - BDI									22,28%
									15.072,78
TOTAL GERAL (I + II)									82.724,39



Ministério da Integração e do Desenvolvimento Regional - MIDR
Companhia de Desenvolvimento dos Vales do São Francisco e do Parnaíba
Sede - Brasília

SALÁRIOS DA EQUIPE							
Contratação de empresa de engenharia para elaboração de projeto básico para construção de Abatedouro Frigorífico de Aves						DATA BASE: MAIO/2024-SINAPI	
CATEGORIA FUNCIONAL	CATEGORIA	TOTAL DE HOMENS	TOTAL DE MESES	Participação Mensal Média %	SALÁRIO MENSAL (R\$)	TOTAL CUSTO SALÁRIOS DE MENSAL	TOTAL CUSTO SALÁRIOS DE ANUAL
Arquiteto e Urbanista	P1	1,00	2,00	50,00%	21.772,98	10.886,49	21.772,98
Engenheiro Civil - Pleno	P2	1,00	1,50	30,00%	24.859,48	7.457,84	11.186,76
Engenheiro Eletricista	P3	1,00	1,50	20,00%	24.859,48	4.971,90	7.457,84
Engenheiro sanitaria	P4	1,00	1,00	20,00%	24.859,48	4.971,90	4.971,89
Biólogo	P4	1,00	1,50	50,00%	14.352,29	7.176,15	10.764,23
Engenheiro Agrícola	P5	1,00	1,00	20,00%	24.859,48	4.971,90	4.971,90
Desenhista Projetista	T1	1,00	2,00	100,00%	3.263,02	3.263,02	6.526,04
TOTAIS						43.699,20	67.651,64
ASSINATURA:							
OBSERVAÇÃO:							
DETALHAR OS ENCARGOS SOCIAIS NO FOR PFS-VII							

Ministério do Desenvolvimento Regional - MDR
Companhia de Desenvolvimento dos Vales do São Francisco e do Parnaíba
Área de Reviatização e Sustentabilidade Socioambiental - AR

DETALHAMENTO DO BDI - SERVIÇOS NÃO DESONERADO			
Item	Descrição dos serviços	Preço de Venda (%)	Custo Direto (%)
1	Administração Central (A)		3,00%
2	Impostos e Taxas (I)	10,15%	
2.1	ISS	2,00%	
2.2	PIS	0,65%	
2.3	Cofins	3,00%	
2.4	CPRB	4,50%	
3	Risco, seguro e garantia (R)		1,02%
3.1	Risco		0,62%
3.2	Seguro + Garantia		0,40%
4	Despesas Financeiras (DF)		0,59%
5	Lucro (L)		5,00%
BDI* (%)			22,28%
BDI (%) - ADOTADO			22,28%
AC =	taxa de rateio da Administração Central		3,00%
I =	taxa de tributos		10,15%
R =	taxa de risco, seguro e garantia		1,02%
DF =	taxa das despesas financeiras		0,59%
L =	taxa de lucro		5,00%

José Melo Ribeiro de Alcântara
Engenheiro Civil

Ministério do Desenvolvimento Regional - MDR
Companhia de Desenvolvimento dos Vales do São Francisco e do Parnaíba
Área de Reviatização e Sustentabilidade Socioambiental - AR

DETALHAMENTO DOS ENCARGOS SOCIAIS					
DISCRIMINAÇÃO		SEM DESONERAÇÃO		COM DESONERAÇÃO	
		HORISTA	MESALISTA	HORISTA	MESALISTA
A	GRUPO A				
A1	INSS	20,00%	20,00%	0,00%	0,00%
A2	Sesi	1,50%	1,50%	1,50%	1,50%
A3	Senai	1,00%	1,00%	1,00%	1,00%
A4	Incra	0,20%	0,20%	0,20%	0,20%
A5	Sebrae	0,60%	0,60%	0,60%	0,60%
A6	Salário Educação	2,50%	2,50%	2,50%	2,50%
A7	Seguro Contra Acidente de Trabalho	3,00%	3,00%	3,00%	3,00%
A8	FGTS	8,00%	8,00%	8,00%	8,00%
A9	Seconci	1,00%	1,00%	1,00%	1,00%
SUBTOTAL DE "A"		37,80%	37,80%	17,80%	17,80%
B	GRUPO B				
B1	Repouso Semanal Remunerado	17,75%	NÃO INCIDE	17,75%	NÃO INCIDE
B2	Feriados	3,41%	NÃO INCIDE	3,41%	NÃO INCIDE
B3	Auxílio - Enfermidade	0,85%	0,66%	0,85%	0,66%
B4	13º Salário	10,72%	8,33%	10,72%	8,33%
B5	Licença Paternidade	0,06%	0,05%	0,06%	0,05%
B6	Faltas Justificadas	0,71%	0,56%	0,71%	0,56%
B7	Dias de Chuvas	1,32%	NÃO INCIDE	1,32%	NÃO INCIDE
B8	Auxílio Acidente de Trabalho	0,10%	0,08%	0,10%	0,08%
B9	Férias Gozadas	8,34%	6,48%	8,34%	6,48%
B10	Salário Maternidade	0,04%	0,03%	0,04%	0,03%
SUBTOTAL DE "B"		43,30%	16,19%	43,30%	16,19%
C	GRUPO C				
C1	Aviso Prévio Indenizado	4,16%	3,24%	4,16%	3,24%
C2	Aviso Prévio Trabalhado	0,10%	0,08%	0,10%	0,08%
C3	Férias Indenizadas	5,13%	3,99%	5,13%	3,99%
C4	Depósito Recisão Sem Justa Causa	3,11%	2,42%	3,11%	2,42%
C5	Indenização Adicional	0,35%	0,27%	0,35%	0,27%
SUBTOTAL DE "C"		12,85%	10,00%	12,85%	10,00%
D	GRUPO D				
D1	Reincidência de Grupo A sobre Grupo B	7,71%	2,88%	16,37%	6,12%
D2	Reincidência de Grupo A sobre Aviso Prévio Trabalhado e Reincidência do FGTS sobre Aviso Prévio Indenizado	0,35%	0,27%	0,37%	0,29%
SUBTOTAL DE "D"		8,06%	3,15%	16,74%	6,41%
TOTAIS DE ENCARGOS SOCIAIS		102,01%	67,14%	90,69%	50,40%

José Melo Ribeiro Alcântara
Engenheiro Civil



Ministério da Integração e do Desenvolvimento Regional - MIDR
Companhia de Desenvolvimento dos Vales do São Francisco e do Parnaíba
Sede - Brasília

CRONOGRAMA FÍSICO										
GRUPO 4: Contratação de empresa de engenharia para elaboração de projeto básico para construção de Abatedouro Frigorífico de Caprinos e Ovinos							DATA BASE: MAIO/2024-			
							SINAPI NÃO DESONERADO			
Mês	Evento	Descrição	DURAÇÃO	DATA		20.00	20.00	20.00	20.00	20.00
			(DIAS)	INIC.	FIM	10,0	20,0	30,0	40,0	50,0 60,0
1	Estudos de alternativas técnicas e legais	Levantamento de dados, programa de necessidades	10	1	10					
		Estudo de concepção/viabilidade, preliminar e anteprojeto de arquitetura	10	5	15					
		Projetos arquitetônicos - Planta baixa	10	10	20					
		Estudos estrutural - memorial, cálculo, descritivo	10	20	30					
2	Projeto Básico e executivo	Estudo ambientais : programas de necessidades, planos e programas	30	30	60					
		Estudos arquitetônicos e estrutural- memorial de cálculo,descritivo e peças gráficas	20	30	50					
		Estudos hidráulicos - memorial de cálculo,descritivo e peças gráficas	30	20	50					
		Estudos Elétricos - memorial de cálculo,descritivo e peças gráficas	10	30	40					
		Minuta do Projeto básico-memorial de cálculo,descritivo e peças gráficas, especificações técnicas, orçamento	40	20	60					
		Engenheiro sanitarista : sistemas de distribuição de excretas e de águas residuárias (esgoto); Tratamento de resíduos	20	30	50					
		Projeto básico final: Orçamento e especificações técnicas, memorial descritivo, lista de equipamentos e cotação de preço e peças gráficas (arquitetônico, hidráulico, elétrico e estrutural)	30	30	60					



Ministério da Integração e do Desenvolvimento Regional - MIDR
Companhia de Desenvolvimento dos Vales do São Francisco e do Parnaíba
Sede - Brasília

CRONOGRAMA FINANCEIRO							
GRUPO 4: Contratação de empresa de engenharia para elaboração de projeto básico para construção de Abatedouro Frigorífico de Caprinos e Ovinos					DATA BASE:		MAIO/2024-
							SINAPI
Mês	Evento	Descrição	DESONER (DIAS)	DATA		Valor	
				INIC.	FIM	%	R\$
1	Diagnóstico e estudos de alternativas	Levantamento de dados, programa de necessidades	10	1	10	30,00%	24.817,32
		Estudo de concepção/viabilidade, preliminar e anteprojeto de arquitetura	10	5	15		
		Projetos arquitetônicos - Planta baixa	10	10	20		
		Estudos estrutural - memorial, cálculo, descritivo	10	20	30		
		Estudo ambientais : programas de necessidades, planos e programas	30	30	60		
2	Projeto Básico e executivo	Estudos arquitetônicos e estrutural- memorial de cálculo,descritivo e peças gráficas	20	30	50	70,00%	57.907,07
		Estudos hidráulicos - memorial de cálculo,descritivo e peças gráficas	30	20	50		
		Estudos Elétricos - memorial de cálculo,descritivo e peças gráficas	10	30	40		
		Minuta do Projeto básico-memorial de cálculo,descritivo e peças gráficas, especificações técnicas, orçamento	40	20	60		
		Engenheiro sanitarista : sistemas de distribuição de excretas e de águas residuárias (esgoto); Tratamento de resíduos	20	30	50		
		Projeto básico final: Orçamento e especificações técnicas, memorial descritivo, lista de equipamentos e cotação de preço e peças gráficas (arquitetônico, hidráulico, elétrico e estrutural)	30	30	60		
Total (R\$)							82.724,39